


Vážení spoluobčané, 
zdravím vás v této obtížné době. Je smutné, že byl přerušen společenský a sportovní život v obci. Doufám, že až překonáme 

tuto situaci a život v obci se vrátí k normálu, co nejdříve se budeme o to intenzivněji setkávat na pořádaných sportovních a kul-
turních akcích. Doufám, že jste všichni v pořádku, i když v omezených prostorách svých domovů. 

Naše práce však neustala a tak bych vás rád seznámil s tím, co se v obci děje. Začnu tím nejdůležitějším, a to ČOV a odkanali-
zováním návsi. 

Dá se říci, že začátek byl velmi rychlý a postup prací byl v předstihu před harmonogramem prací. Koncem dubna jsme však při 
hloubení jámy pro novou ČOV narazili na nestabilní podloží. Po konzultacích jsme se rozhodli tuto vrstvu odstranit a nahradit 
ji jiným pevným materiálem, zaručujícím stabilitu podloží. 

Máme hotové betonování samotného skeletu ČOV a osazení technologií. V současné době provádíme komplexní zkoušky, 
školení a přípravu zkušebního provozu. Čekáme na kolaudační povolení.  

Na snímcích můžete vidět, jak to všechno probíhalo. 
Jak všichni vidíte, tak se nám povedlo dodělat do pouti všechny kanalizační přípojky a položit nový asfalt. Abychom usnadnili 

občanům práci, přivedli jsme kanalizaci až k jejich vratům, což je nad rámec povinností obce, takže se občané  již mohou napo-
jovat na novou splaškovou kanalizaci na návsi. 

 
Také jsme nechali vyrobit od sochaře 

pana Štěbetáka sochy do betléma, který 
každoročně stavíme na návsi. 

 
Dlouho slibovanou akcí je také oprava 
prostranství před bytovkami. Trochu 
nás zdrželo věcné břemeno pro el. pří-
pojku do garáží, ale i to už bude co 
nejdříve vyřízené. Následně bude tento 
pozemek převeden obci a můžeme tak-
též započít přípravy na opravu. Proces 
převodu má dvě fáze. Převod zeleně 
a převod zpevněné plochy. Zeleň je již 
ve vlastnictví obce a čekáme na převod 
komunikace. Přesto, že komunikace ješ-
tě nepatří obci, je již objednána projek-
tová dokumentace, která je potřebná 
pro získání dotace. 

 
Velmi neutěšená je situace v obecních lesích. Jak sami vidíte, kůrovec lesy ničí ve velkém. Snažíme se co nejrychleji likvidovat 

napadené porosty a následně vysazovat nové stromky. Složení nového lesa bude smíšené, což úplně změní vzhled našeho oko-
lí. Do dnešní doby se nám podařilo od počátku napadení kůrovcem vysázet cca 5 000 nových stromků. Vytvořili jsme spoustu 
oplocenek k zabezpečení obnovy porostu. 

Poslední letošní stavební akcí je zámková dlažba na hřbitově. Pokládku dlažby měla provádět firma Žalud v celkové hodnotě 
320 000 Kč. Bohužel vlivem nepříznivého počasí a také vlivem nejisté situace s příjmem finančních prostředků ze státních zdro-
jů, byla úprava hřbitova přesunuta na jarní měsíce. 

 



Zdárně byla dokončena projektová dokumentace prodloužení IS ke Slavíkovým. V současné době máme stavební povolení 
na IS a čekáme na stavební povolení na komunikaci. Začínáme shánět dotace pro stavbu, protože to je velká, ale nutná investice 
v této části obce a bez dotací by to byla velká finanční zátěž pro obec. 

 

To, že jsou lidé nepořádní a nezodpovědní, nevytváří zrovna pěknou vizitku pro obec. Tímto bych chtěl poděkovat rodičům 
a dětem, který není jedno, jak naše příroda vypadá a v září uklidili okolí naší obce.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Závěrem bych chtěl také poděkovat za práci všem organizátorům akcí, které v tomto nelehkém roce proběhli a do konce roku 

snad ještě proběhnou. 
 

Vám všem přeji pevné zdraví a šťastné dny.        Milan Veverka, starosta 

Za finančního přispění Obecního úřadu Zakřany se uskutečnilo vysazování stromů u zakřanského hřbitova.  
Jedná se o  tři javory. Z důvodu vládního nařízení ohledně Coronaviru nebylo možné akci naplánovat za účasti více osob, tudíž 

proběhla  v komorním duchu v sobotu 14. 11. 2020. 
Z řad zastupitelstva se zapojil David Cibulka, Libor Šoukal, Petr Kopáček a za občany Petr Avrat.  Započali jsme tak cestu k rozši-

řování zeleně v naší obci, ve které bychom rádi pokračovali. Konkrétní návrhy na výsadbu již v naší obci byly, ale opět vše situace 
kolem Coronaviru pozměnila. 

Přejme si tedy, nechť je současná situace brzy za námi a můžeme uskutečnit naplánované vysazovací akce. 
Petr Kopáček 



Pro někoho zbytečná a nepotřebná stavba, určená jen pro „vyvolené“. 
Pro mnohé stavba spíše místopisného významu, když říkáme „U kostela“. 

Všichni se ale shodneme, že je to krásná dominanta tvořící jádro naší 
obce. Jakýsi pomyslný prst vztyčený k nebi, vertikála, která by nám všem 
měla neustále připomínat, že naše životy nejsou jen honbou za hmotnými 
věcmi, ale je třeba někdy zvednout hlavu a podívat se vzhůru… Ano, mám 
na mysli zakřanskou kapli.  

Tohle si naštěstí  plně uvědomovali naši předkové, kteří se rozhodli boží 
stánek v Zakřanech postavit.  

15. 6. 2020 uplynulo totiž 130 let od chvíle, kdy byla tato kaple posvěce-
na. 

Abychom byli autentičtí, sáhněme do historických záznamů, které nám 
poskytla farní kronika uložená v archivu v Rajhradě: 

 
Veřejná kaple v Zakřanech 
Do roku 1856 byla v Zakřanech jen zděná zvonice, asi tam, kde nyní je 

dvůr hospody. 
Téhož roku 1856 vystavěla si obec z dobrovolných příspěvků nákladem 

1040 zlatých zděnou kapli ke cti sv. Donáta, patrona obce. 
Dne 7. srpna 1857 byla kaple 
tato slavnostně posvěcena od 
tehdejšího děkana rosického Antonína Kotyanta. Dle přípisu se v ní směla sloužiti 
mše sv. jen v  den sv .Donáta  /tj. 7. srpna/. 
R. 1888 místo kaple staré, sešlé, postavila si obec Zakřanská novou kapli, větší, již 
vystavěl nákladem 5000 zl. Josef Kočí, stavitelský mistr z Ivančic. 
Posvěcena dne 15. 6. 1890 od rosického p. děkana Floriána Eichlera. 
Byl zhotoven revers tohoto znění: 
Jelikož v  naší obci Zakřanské nová kaple ke cti a chvále sv. Donáta vystavěna a od 
obce jakožto patrona přijata jest, aby tato kaple na věčné časy pro služby Boží za-
chována byla, vyjadřuje a zavazuje se  obecní výbor ve jménu obce Zakřanské násle-
dovně:  
a) tuto kapli na věčné časy na obecní útraty v dobrém stavu vydržovati 
b) pokud jmění této kaple k vydržování předmětů k sloužení mše svaté potřebných 
nestačí, všecky tyto potřebné předměty z obecního jmění zaopatřovati. 
c) Popovského p. faráře aneb jiného od něho samého na jeho místě k sloužení mše 
sv. poslaného kněze za služnou příležitostí do Zakřan přivézti a odtud do Popovic 
zavézti a jemu na cestu a sloužení mší svatých během roku odbývaných 17 zlatých 
ročně zaplatiti. 
Tolik praví historické záznamy… 
 
Od té doby kaple přečkala 
spoustu  nelehkých období, 
zvláště obou světových 

válek, ale vždy poskytovala útočiště a zejména duchovní zázemí všem 
obyvatelům Zakřan. 

 

Také její interiér procházel proměnami. Kdo by hledal lidovou výzdo-
bu, nepochodí.  

Od roku 1983 je naše kaple zařízena s nadčasovou  jednoduchostí, 
dalo by se říct minimalisticky. Hlavní dominantou je velkoplošný obraz od 
ak. malíře V. Svobody znázorňující dynamičnost vesmíru a uprostřed je 
socha Krista  jako  vítězného vládce, kterou vytvořil ak. sochař M. Vlček. 
V boční místnosti u vchodu je obraz patrona kostela sv. Donáta. Celý in-
teriér působí vzdušně a velice harmonicky. Každý se může přesvědčit 
sám. Ať na pravidelně pořádaném Adventním koncertu nebo třeba o 
zakřanské pouti, kdy oslavujeme a prosíme o přímluvu sv. Donáta, 
ochránce Zakřan. V ten den bývá kaple otevřená po celý den. Rovněž je 
možná soukromá návštěva. Klíč je k dispozici v domě č. 37 u paní Neku-
dové. 

Protože je kaple majetkem obce, může se zde cítit doma každý zakřan-
ský občan.                                          Petra Grzebinská 



V sobotu 19. 9. jsme mohli potkat na různých místech naší republiky skupinky dob-
rovolníků v rukavicích a reflexních vestách. Na tento den byl vyhlášen podzimní termín 
celostátní akce  Ukliďme svět - Ukliďme Česko. 

Po jarním plánovaném termínu, který musel být kvůli pandemii zrušen, se do této 
chvályhodné akce zapojila i naše obec pod názvem Ukliďme Česko - Ukliďme Zakřany. 

Ve  sluncem zalitém ránu se sešlo 
před Obecním úřadem asi 30 dob-
rovolníků všech věkových kategorií. 
Byli mezi námi zástupci vedení ob-
ce, hasičů, mažoretek, SPOZu, ško-
ly, školky… ale i celé rodiny i s dět-
mi. 
Po seznámení s bezpečnostními 
pokyny a rozdání nezbytných pra-
covních pomůcek jsme se rozdělili 
do několika skupin a vyrazili do 
terénu. Našim cílem bylo uklidit okolí Zakřan, posbírat poházené odpadky 
a příp. nafotit a nahlásit černé skládky. A že bylo co sbírat! 
Zvláště děti se úkolu zhostily s velkým zápalem. Vlnu radosti a smíchu způso-
bil třeba nález gumáků, části počítače nebo pyžamových kalhot… 
Všechny šikovné dobrovolníky čekala na hřišti u čističky sladká odměna 
a celou akci jsme završili společným opékáním buřtů a posezením u poháru 
piva a  limonády. 
Doufám, že jarní úklid bude stejně úspěšný, jako tento. 
Mám radost, že je  u nás v obci  tolik lidí, kterým není lhostejné prostředí, ve 
kterém žijí a místo lamentování dokážou přiložit ruku k dílu. Je to velký pří-
klad zvlášť pro děti a můžu říct sama za sebe, že od tohoto dne jsem jaksi 
pozornější ke svému okolí....      
A nemyslíte, že něco podobného neplatí i v mezilidských  vztazích?….    

            Petra Grzebinská 

 

Milí spoluobčané! 
 

Druhá polovina minulého školního 
roku neproběhla v naší MŠ tradičně. Na 
delší dobu byl provoz přerušený. 

Po znovu otevření přišli především 
předškoláci. Snažily jsme se jim pobyt ve 
školce zpestřit a neochudit je o červnové 
aktivity. Jednou z nich bylo pasování 
předškoláků na školáky. Bylo pasováno 
9 dětí.  

V září tohoto školního roku nastoupilo 
do MŠ 23 dětí.  

Předškoláci jsou letos 4. 
 
Pěkné počasí prvního školního měsíce 

jsme naplno využívali k pobytu na školní 
zahradě a k vycházkám do blízkého okolí. 
Nejzajímavější pro děti byla delší vycház-
ka k památníku padlých letců, kterou 
zvládly i nejmenší děti. 

První týdny se děti seznamovaly 
s prostředím školky, ale také jsme už spo-
lečně tvořili na podzimní témata a hráli 
pohádky.  



 

 

I když nevíme, co nás čeká dále, pokusíme 
se připravit dětem tradiční aktivity. Tyto 
nebudou v letošním školním roce ve vel-
kém rozsahu, proběhnou skromněji 
v prostředí MŠ. Dětem to jistě vadit nebu-
de, protože prostředí školky je jim nejbliž-
ší. 
 
Závěrem Vám přejeme poklidný zbytek 
roku 2020 a hodně zdraví do roku nového! 

  Děti a zaměstnanci MŠ 

Vážení přátelé,  

i v této pro nás pro všechny nelehké době, bych Vás chtěla v krátkosti informovat o chodu naší školy. Nový školní 

rok 2020/2021 jsme zahájili v úterý 1. září v 8.00 hod. v tělocvičně školy. Byli jsme velmi rádi, že jsme na půdě naší 

školy mohli přivítat 15 nových prvňáčků ze Zakřan, Lukovan a Zbýšova, ze kterých byla vytvořena samostatná 1. třída. 

Počet žáků se zvýšil ze 49 na 55.     

Mateřskou školu navštěvuje 23 dětí.  

V roce 2020 byla v ZŠ provedena přeinstalace počítačové sítě, zakoupen nový počítač do třídy, zavedena teplá vo-

da do dvou tříd, vyměněna umyvadla a obklady kolem nich. Na WC pro zaměstnance byla instalována bezdotyková 

baterie. Dále byla vybourána mezi školní družinou a 1. třídou zeď na nové dveře a ŠD vymalována. 
 

V loňském školním roce byla o jarních prázdninách v MŠ vyměněna v kuchyňce kuchyňská linka kompletně za no-

vou. Byla zakoupena nová lednice, myčka a kávovar. Kuchyňka byla vymalována společně se šatnou. Dále byly vymě-

něny vchodové dveře z bočního vchodu do MŠ za nové, v umývárně byla provedena oprava obkladů a dlažby, v ložnici 

se opravily rohy na zdech a ve 

třídě žaluzie na oknech. 
 

Přeji Vám všem hlavně hodně 

zdraví, rodinné pohody a dou-

fám, že se opět potkáme 

v lepších časech při nějaké příle-

žitosti. Držte se. 

Mgr. Renata Procházková,  

ředitelka školy 

Naši prvňáčci 



Letošní rok začal tak nějak bláznivě pro nás všechny. 

Měly jsme velké plány, ale pandemie zastavila i naši čin-

nost. Neuskutečnilo se velikonoční tvoření, na které jsme 

se obzvlášť těšily. Pálení čarodějnic, ani pohádkový les 

ve spolupráci se ZŠ a MŠ, na který se zase těšily hlavně dě-

ti.  

Naše letošní novorozeňátka se nedočkala slavnostního 

uvítání od pana starosty v naší nově zrekonstruované ob-

řadní místnosti. 

Těšily jsme se na podzimní rybářské závody „Zakřanská 

šupinka“, které nám opět překazila druhá vlna epidemie. 

Ale ani přes všechna omezení jsme nelenily a v našich 

hlavách se rodily nové nápady. 
 

Současná doba nás přivádí k tomu, abychom si více 

všímali lidí, kteří nesedí se složenýma rukama v klíně, ale 

dokážou pomoci nebo povzbudí a pod. Myslíme si, že 

mezi námi také byli, jsou a budou  výjimeční  

„Zakřaňáci“, kteří ve svém životě dokázali něco jedineč-

ného. Ale abychom je objevili, budeme potřebovat Vaši 

pomoc. Hledáme zakřanské osobnosti! Ty které už nej-

sou s námi, bychom chtěly důstojně připomenout a ne-

nechat zapadnout a ty nastávající, hlavně z řad dětí 

a mládeže bychom chtěli povzbudit a odměnit jednoroč-

ně na slavnosti v naší obřadní místnosti za účasti pana 

starosty. 

Vzpomenete si nebo znáte někoho takového z naší 

obce? Máte ve své rodině talent, který stojí za zmínku 

a neměl by být zapomenut?  Ať už jde o nadání umělec-

ké, sportovní či řemeslné nebo třeba o jedinečný spole-

čenský přínos nejen pro naši obec. Prosíme vás, abyste 

své náměty odevzdávali na OÚ v Zakřanech ať už 

v písemné či elektronické podobě. Přidejte i kontakt na 

Vás, abychom se mohli i následně spojit. 
 

Naším dalším nápadem ve spolupráci se zastupiteli 

bylo, založení „Aleje života“. Chtěli bychom, aby si každá 

rodina za nového občánka vysadila strom. Místo pro 

výsadbu je již připraveno a čeká na první stromky. 
 

Blíží se adventní doba, která bývá tradičně zahajová-

na rozsvícením vánočního stromu, setkáním 

s Mikulášem na návsi, vánočním posezením se seniory, 

adventním koncertem v místní kapli a zlatým hřebem 

zakřanským „Živým betlémem“.  Byly bychom rády, kdy-

by se alespoň některá z těchto akcí mohla uskutečnit, 

ale není v naší moci Vám v tomto cokoliv slíbit. Uvidíme, 

co nám příští týdny přinesou. 

Nic nám ale nebrání popřát, aby se Vám i v této době 

dařilo udržet si zdravý nadhled a celkové zdraví. Nezapo-

mněli jste na pravého ducha Vánoc a obdarovali sebe 

i blízké pohodou a láskou a v novém roce 2021 si vlastně 

můžeme hlavně přát, být všichni pospolu bez jakýchkoli 

omezení. 

9.-10. 1. 2021   Tříkrálová sbírka a koncert v kapli 

15. 1. 2021  novoroční posezení se seniory???? 

20. 3. 2021  Velikonoční tvoření s prodejní vý-
stavou 

24. 4. 2021  Den země 

30. 4. 2021  Tradiční pálení čarodějnic 
s programem pro děti 

9. 10. 2021   Zakřanská šupinka 

26. 11. 2021  Rozsvícení vánočního stromu 

5. 12. 2021  Setkání s Mikulášem 

12. 12. 2021  adventní koncert v kostele 

Naší pravidelnou celoroční činností je přání seniorům. 

Vzhledem k občasným nesrovnalostem bychom rády 

upřesnily, jak postupovat, aby byli všichni spokojeni. 

Osobně navštěvujeme jubilanty, kteří slaví 70, 75, 80, 

85 a více let (od 85 let navštěvujeme občany každý rok) 

a také jim necháváme hrát v rozhlase. 

Žádáme nastávající jubilanty nebo jejich rodinné pří-

slušníky, aby v případě nezájmu o návštěvu nebo blaho-

přání v rozhlase, oznámili tuto skutečnost na OÚ 

v Zakřanech. Telefonicky na 546 431 483, e-mailem mar-

tina.pospisi-lova@zakrany.cz nebo osobně. 

 

Koncem školního roku, v den vysvědčení, odměňuje-

me nejlepší žáky. První stupeň samé jedničky a druhý stu-

peň nebo gymnázium (do 15 let), žáci, nebo studenti 

s vyznamenáním. Slavnostní ocenění probíhá v obřadní 

místnosti, kde děti přinesou vysvědčení, podepíší se do 

obecní kroniky a za svou snahu jsou odměněni malým 

dárkem.  

A tady bychom potřebovali pomoc rodičů. Pokud va-

še dítě splňuje tyto podmínky, ale chodí do školy jinam 

než do Zakřan, Zbýšova a Zastávky, nahlaste ho 

v kanceláři obecního úřadu. 
 

Naší nejmilejší činností je pořádání slavnostního vítání 

nově narozených dětí  starostou obce. Slavnost probíhá 

v obřadní místnosti, za účasti fotografa, který pořídí vide-

ozáznam a fotografie.  

Kdo z rodičů má zájem o vítání občánků, musí tuto 

skutečnost nahlásit na OÚ, aby mohl být na slavnostní 

uvítání pozván.  

Kolektiv SPOZu 

mailto:martina.pospisilova@zakrany.cz
mailto:martina.pospisilova@zakrany.cz


Protože jsme se rozhodly, že bychom rády ve spolupráci 
s ostatními občany podpořili začínající nadějné talenty ze Za-
křan, nabízíme Vám první medailonek o slibném 11letém moto-
cyklovému závodníkovi Tadeáši Benáčkovi, na kterého jsme se 
vyptaly jeho rodičů.  

 

Tadeáš má velký sen, závodit v motoGP a tuto vášeň a nadše-
ní pro motocyklový sport zdědil po svém otci, který ho přivedl na 
první trénink Minibikové akademie Masarykova okruhu v Brně. 
V té době mu bylo pouhých 5 let. První rok byl pro něj zkušební, 
motorku i veškeré vybavení měl zapůjčené od akademie. Už 
koncem roku bylo vidět, že má Tadeáš pro tento sport jisté 
předpoklady, proto se jeho rodiče rozhodli zakoupit vlastní mini-
bike Blata ultima a veškeré vybavení (helma, kombinéza, rukavi-
ce, boty, chránič páteře). V 6 letech si zajel svůj první ostrý závod na své domácí závodní trati Masarykova okruhu. V roce 

2016 už absolvoval celý minibikový podnik v rámci Minimotocupu, kde 
obsadil celkové 11. místo z 39. O rok později se v celkovém hodnocení Mi-
nimotocupu posunul na krásné 5. místo, a zároveň si odjel několik závodů 
ze seriálu Mezinárodního 
mistrovství ČR pořádané-
ho pod záštitou AČR.  
V nadcházející sezóně již 
startoval v obou podni-
cích, v rámci Minimotocu-
pu skončil v celkovém 
umístění těsně pod stupni 
vítězů, tedy na 4. místě, 
i v rámci MČR si odjel celý 
seriál závodů a v celko-
vém hodnocení získal 

3. místo a titul II. vicemistr ČR v minibicích.  
V roce 2019 se díky svému talentu a předchozích úspěších stává továr-

ním jezdcem NG factory (NG factory je firma, která se zabývá vývojem, 
výrobou a prodejem závodních komponentů pro juniorské silniční závodě-
ní).  

Letošní sezóna byla zatím nejnáročnější, ale také nejúspěšnější, vedle 
Minimotocupu, kde celý seriál závodů vyhrál a stal se Mistrem minimoto-
cupu, si v rámci MČR v miniracing vyjel titul I. vícemistr ČR. Na 1. místo mu 
chybělo pouhých 10 bodů. Jelikož jsou motocyklové závody v našich země-
pisných končinách víceméně sezónní záležitostí, v rámci zimní přestávky se 
věnuje motokrosu a funkčnímu tréninku. 

V roce 2021 na Tadeáše čekají závody na minibicích jak v rámci AČR, tak v rámci Minimotocupu a protože v nadcházející 
sezóně přestupuje již na větší motorku, kterou je italská značka Ohvale 110, bude právě ta v příštím roce prioritou, jak nám 
prozradili jeho rodiče. S touto motorkou bude závodit v rámci MČR pořádaného pod záštitou Autoklubu ČR. 

 

My bychom chtěli za všechny členky SPOZu a teď i za všechny jeho příznivce a fanoušky, popřát Tadeášovi úspěšnou se-
zonu a do budoucna splnění jeho velkého snu a povzbudit všechny rodiče takto talentovaných dětí, aby nám o svých dětech 
zaslali zprávu, abychom i o jejich úspěších mohli více informovat širší veřejnost a více tyto děti podpořit.      Kolektiv SPOZu 

Žijeme v náročné době, ale v knihovně nebo doma s poutavou knihou najdeme klid a jistotu. Proto jsem Vám výji-
mečně přivezla z výpůjčního fondu z Rosic 110 knih. 

Nejen to, máme též několik bestselerů, které jsem do knihovny nakoupila. Přijďte se nezávazně podívat a třeba 
si vyberete nějakou knihu, která vás zaujme. 

Co se týká webových stránek knihovny, jistě jste si všimli, že jsou nečitelné některé odkazy. 
Za to se omlouvám a slibuji, že v nejkratší době budou stránky zbrusu nové. Pracuje se na tom. 
 

Přeji Vám hodně zdraví a pevné nervy.       Knihovnice Irena Svačinová 



Milí čtenáři, 

je tomu přes rok, co započala realizace Zakřan-

ské herničky. S velkou podporou obce a velkým 

nasazením místních maminek se nám podařilo 

zařídit během krátké doby zázemí, kde jsme 

se mohli začít scházet, poznávat a trávit společně 

s dětmi náš čas. Hernička byla úspěšně otevřena 

na přelomu září/ říjen 2019. Účast na slavnostním 

zahájení předčila všechna naše očekávání. Zakřan-

ská hernička přímo praskala ve švech. Zatěžkávací 

zkoušku však zvládla na výbornou a pevně věřím, 

že si celou oslavu zejména děti náramně užily.  

V podobném duchu proběhl i předvánoční ve-

čírek. V herničce se též uskutečnila historicky prv-

ní beseda pod vedením maminky lékárnice 

Mgr. Markéty Peřinové na téma Nachlazení: Nut-

né zlo? Až to situace umožní, byla bych ráda, aby-

chom v besedách zaměřených na zajímavá témata pokračovali. Vnímám důležitost prostoru nejen pro děti, ale i pro ma-

minky a širokou veřejnost.  

V důsledku vládních opatření spojené s koronavirem jsme byli nuceni přerušit provoz a předpokládané opětovné ote-

vření herničky bude, až to situace dovolí. Během léta jsme se scházeli s ostatními maminkami a dětmi na místním dětském 

hřišti vedle sběrného dvora. Tuto dobu jsme též využili k zamyšlení, jakým způsobem obohatit chod herničky a zároveň 

zpestřit nabídku aktivit pro děti. Od začátku školního roku byly zahájeny lekce angličtiny pro naše nejmenší, které musely 

být z důvodu aktuální situace v ČR také přerušeny. Výhledově bych ráda, aby zde probíhaly i hudební aktivity. To vše by 

spělo k tomu, aby se ze Zakřanské herničky stalo spíše takové místní centrum pro zakřanské rodiče a děti, kde by mohli 

trávit svůj volný čas v blízkosti domova.                              Suraja Drápelová 

 
Vážení spoluobčané, 

blíží se pohodový čas vánoční, konec roku 2020 se nám kvapem blíží, proto mi dovolte v těchto řádcích obeznámit vás 
s naší mažoretkovou sezónou 2020. 

Tak jako nás všechny i mažoretkový svět zasáhla epidemie koronaviru. V září 2019 jsme začaly nacvičovat nové choreo-
grafie, mixovat novou hudbu, postupně šít kostýmy. V březnu jsme uspořádaly již X. Reprezentační ples Klubu mažoretek 
Zakřany, kde se děvčata předvedla v celé své kráse. O týden později jsme měly startovat na kvalifikaci v Ivančicích, kterou 
jsme již tradičně pořádaly, ovšem tu už jsme nestihly. Všechny soutěže byly kvůli pandemii pozastaveny. Samozřejmě 
i veškeré tréninky. V červnu jsme tréninky obnovily, především tréninky sóloformací, protože v září nás čekala kvalifikace 
sóloformací ve Zruči nad Sázavou. Děvčata si zde nevedla vůbec špatně: Nikola Nekužová obsadila 2x 2. místo (jak s hůlkou 
tak s třásněmi), Denisa Kroupová získala 1. místo v disciplíně flag, Agáta Veverková se svým sólem s hůlkou 3. místo, mini-
formace seniorky obsadila s hůlkou 3. místo, s flagem 1. místo, kadetkovská miniformace s třásněmi získala 2. místo, Anna 

Šoukalová 1. místo, Ellen Němcová a duo Zuzana Horá-
ková, Linda Šlégrová 2. místo. Všechny formace po-
stoupily na MČR, které bylo bohužel kvůli koronaviru 
zrušené. 
Nyní opět sedíme doma a doufáme, že se vše co nejdří-
ve vrátí do normálu a všichni se opět začneme potit 
v tělocvičně. Už se nám všem trenérkám stýská a tuto 
cestou moc holky pozdravujeme.  
Plánů a nápadů máme zatím dost, jen lidí málo. Proto 
i touto cestou žádáme - kdyby kdokoliv z vás chtěl po-
sílit naše řady trenérek, budeme moc rádi. Nemusí to 
být někdo, kdo má zkušenosti zrovna s mažoretkami, 
spíše kdo má rád děti a chtěl by vést a učit naše nej-
menší. Proto neváhejte a ozvěte se nám! Děkujeme. 
Závěrem přejeme všem našim spoluobčanům příjemné 
prožití svátků Vánočních a do nového roku 2021 pře-
devším zdraví a pohodu. Doufejme, že vše zlé se brzy 
v dobré obrátí.                             Pavla Ondráčková 



  
Zdravím všechny čtenáře zakřanského zpravo-

daje, stejně tak věrné fanoušky TJ Sokola Zakřany 
a dovolte mi Vám opět připomenout co se 
v posledním půl roce v našem klubu odehrálo. 

Dostali jsme se všichni do doby, kdy se nejen 
fotbalu, ale i sportu jako takovému postavil 
do cesty velký klín, nastala tak nepříjemná situa-
ce, která omezila a někde i dokonce ukončila exis-
tenci různých sportovních klubů. Opatření, která 
v jarní části sezóny 2019/2020 zapříčinila ukonče-
ní mistrovských zápasů, nás tak připravila o naději 
postupu do okresního přeboru. TJ Sokol Zakřany 
se před ukončením soutěže nacházel na 1. místě 
s 36 body. Bohužel s tímto bodovým stavem byla 
sezóna ukončena a všechny výsledky byly anulo-
vány. Tudíž nikdo nesestoupil ani nikdo nepostou-
pil. 

Následující měsíce byly tak v době fotbalové 
pauzy velkým otazníkem. Zejména jsme byli kvůli nedostatku hráčů nuceni zrušit B-tým Sokola Zakřany a v sezóně 2020/2021 
tak nastoupit pouze s 1 mužstvem. To už nastupovalo do nové sezóny s pozměněnou sestavou a i přes obrovskou snahu zopako-
vat výsledky z předchozí sezóny se prozatím Zakřany umístily na 8. místě s 13 body. Aktuálně je sezóna na základě rozhodnutí 
FAČR pozastavena a odpověď na otázku jak vedení fotbalového svazu bude nadále postupovat, případně bude nebo nebude 
výsledky upravovat, se snad v blízké době dozvíme. 

Dovolte mi na závěr jménem TJ Sokola Zakřany poděkovat všem našim fanouškům, sponzorům a obci Zakřany za pomoc 
a podporu. Budeme ji určitě potřebovat. Stejně tak jako po noci přijde zcela jistě nový den, věřím, že i po této nelehké době při-
jde určitě opět mnoho dalších radostných víkendových setkání s Vámi. Neúprosná touha po výhře a následná radost nejen hrá-
čů, ale i všech fanoušků, kteří se k nám doufám opět vrátí a společně si fotbal znovu užijeme. 

Mnoho štěstí a ještě více zdraví Vám přeje TJ Sokol Zakřany.       Lukáš Přibyl 

Pořadí Tým Z V R P Score Body 
1 Rosice B 9 9 0 0 48:3 27 

2 Dolní Kounice 10 8 0 2 38:22 24 

3 Vysoké Popovice 10 6 2 2 47:24 20 

4 Moravské Knínice 10 6 1 3 27:14 19 

5 Mělčany 10 6 1 3 33:23 19 

6 Drásov 10 6 1 3 34:31 19 

7 Mor. Bránice 10 4 2 4 30:25 14 

8 TJ Sokol Zakřany 10 4 1 5 28:35 13 

9 Lažánky 10 4 0 6 25:20 12 

10 Deblín 10 3 2 5 20:34 11 

11 Zbraslav B 10 3 1 6 18:34 10 

12 Radostice 10 2 2 6 29:35 8 

13 Senorady 10 1 1 8 16:41 4 

14 Babice u Rosice 9 0 0 9 11:56 0 

Vážení spoluobčané, 
dovolte mi, abych vás v krátkosti informoval o činnosti Hasičského sboru v roce 2020. 
Tak jako všechny i činnost hasičů poznamenala současná coronavirová krize. Většinu soutěží bylo nutné zrušit a to někdy na 

poslední chvíli. Letní noc nám nevyšla kvůli počasí. Proto musím poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě nejen branného 
závodu MHJ, který se měl opět konat u nás v Zakřanech a který byl na doporučení Krajské Hygienické Stanice zrušen necelý týden 
před pořádáním.  

Povedlo se nám uspořádat pouze menší část plánovaných akcí, mezi které patřil ples v restauraci Sokolovna, na jaře po jednom 
odložení sběr železného odpadu. Někteří členové sboru pomohli při úklidové akci v obci. Byli jsme přizváni s technikou na dětský 
den na Výseku a naši mladší žáci se po prázdninách zúčastnili jediné pořádané soutěže na stadionu VUT v Brně. K překvapení nás 
všech v konkurenci dalších 8 družstev ve své kategorii po štafetách a požárním útoku tuto kategorii ovládli a vyhráli ji. Děkujeme 
jim a vedoucím za krásné 1. místo. 

Na závěr bych chtěl opět poděkovat paní Valkové a panu Bojanovskému za obětavost a trpělivost s našimi malými hasiči 
a všem, kteří jakkoli pomohli nejen s mládeží, ale i při ostatní činnosti Hasičského sboru v Zakřanech.  

Dovolte mi jménem svým i jménem hasičů vám popřát spoustu radosti, štěstí, pohody a v dnešní době hlavně zdraví a pevné 
nervy do následujícího roku.  

                                                                       Za hasiče                                                                              Starosta sboru       Pár Miroslav  

 

Každý rok začínáme hned po zimním období tréninky našich mla-
dých hasičů, aby jsme na jaře byli připraveni na soutěže v požárním 
sportu. Bohužel tento rok nás zasáhl Covid a my ani s přípravou ne-
mohli začít. A tak se děti moc těšily na první závody v tomto roce, 
které se konaly v Zastávce, na stadionu Čechie dne 13. června 2020. 
Na toto první otevřené obvodní kolo Moravské hasičské jednoty 
přijelo přes 200 dětí, celkem 25 družstev.  Bylo to nádherně stráve-
né odpoledne, kdy se děti po tak dlouhé době zase viděly se svými 
hasičskými kamarády a moc si to užily. Na trénink bylo velmi málo 

 



času, ale i tak se starším žákům povedla druhá nejúspěšnější štafeta. Bohužel v útoku se jim 
už tak nevedlo, ale i tak skončili na krásném 6. místě. Mladší děti skončili celkově na 8. mís-
tě.  

Po prázdninách se 12. září 2020 konalo otevřené okresní kolo MHJ na stadionu VÚT 
v Brně. Této soutěže se zúčastnili jen naši mladší žáci, starší se nám bohužel nepodařilo se-
stavit. Po štafetách se naše děti umístily na druhém místě a po krásném útoku v čase 
00:22,89 tuto soutěž VYHRÁLY! Vraceli jsme se s obrovským pohárem, balíčky dobrot 
a zlatými medailemi pro každého. 

26. září 2020 se měl pro velký úspěch 
u nás konat  Branný závod. Jako přede-
šlý rok nám s ním měli pomoci hasiči 
ze Zastávky. Vše bylo připraveno,  při-
jet mělo okolo 400 dětí, ale vrátil se 
Covid a akce byla hygienou na posled-
ní chvíli zrušena. Stejně tak bylo zruše-
no soustředění v Pozdatíně  a vědo-
mostní soutěž SOPTÍK. 
 

Všichni pevně věříme, že příští rok se 
budeme potkávat častěji a to nejen na závodech. 
 

Závěrem bych chtěla za mladé hasiče popřát všem občanům Zakřan, klidné 
Vánoce a především hodně zdraví v novém roce. 

Andrea Valková 

Možná se vám to bude zdát v dnešní době divné, ale pro zakřanské zahrádkáře byl tento 
rok velmi významný a úspěšný. Tento rok jsme totiž vzpomenuli šedesáté výročí organizo-
vaného zahrádkářství v Zakřanech. Je krásné, že tu tato složka existuje, neboť třeba pro 
mně je to symbol přírody, lásky, hojnosti.  

Ustavující schůze proběhla 13. dubna 1960 v zasedací síni MNV. Historicky první výbor 
pracoval v tomto složení: 

předseda: Pár František          
jednatel: Havránek Emerich 
hospodář: Dobšík Karel 
členové výboru: Šmíd František, Melkes Josef, Hradecký Antonín, Houfek Bohumil, Polák 
Karel 
Organizaci tvořilo třicet členů. Aktivita organizace nespočívala jenom ve výsadbě nových 

stromků a pěstování, ale i v široké kulturní a rekreační oblasti. Spolek nejen tvořil nové hod-
noty, ale i vychovával a sdružoval nové zahrádkáře, což je snaha dodnes. 

Je škoda, že tento rok nemohly být uskutečněny akce, které by toto výročí připomněly. Letošní rok musel být ale pro každého 
sadaře, zahrádkáře, pěstitele úspěšný. Po dlouhých letech sucha, mrazů, krupobití jsme tu měli sezónu opravdu solidní. Vezmu to 
ze svého hlediska. Víte, že se snažím za Křibem o takový menší sad, nebo spíše snahu v podobě sadu. Začal jsem vysazovat první 
stromky asi před šestnácti lety a to na zkoušku, neboť jsem byl zrazován ohledně špatné půdy i povětrnostních podmínek, které 
zde panují. Mě zase motivovala fotka z padesátých let, kde jsou tu stromy vidět, a také dokázat, že ty stromy tady růst mohou. 
Je pravda, že půda je tu opravdu špatná - kamenitá, jílovitá. K sázení je potřeba i krumpáč a některé stromy jsou jako v květináči. 

Tři minulé roky jsem bojoval ne o úrodu, ale o bytí těchto stromků. Co nezničily mrazy 
a kroupy, to ničila sucha. Letos to bylo vše v pořádku, pomrzla mě jenom ta úplně raná 
meruňka. Mám v sadu meruňky, broskve, nektarinky, švestky, hrušky, jablka, třešně, viš-
ně, jeřabiny, angrešt, rybíz. Vše letos vyrostlo. Převládají jabloně a ty měly letos opravdu 
velkolepou úrodu. Dělám mošt, víno a i trochu té pálenky, při které se můžeme třeba 
i o tom zahradničení pobavit. 
Chtěl bych tímto i poděkovat naší před-
sedkyni Radce, která se svými aktivita-
mi snaží o rozvoj a dobré jméno naše-
ho spolku a členům výboru za jejich 
pomoc. Vám ostatním přeji hlavně 
zdraví, v příštím roce hodně zahrádkář-
ských úspěchů a věřím, že akce naplá-
nované na příští rok, budete s námi dle 
možností, radostně sdílet.  

Igor Pospíšil 

 



Zpravodaj Zakřan vydává Obecní úřad Zakřany 
Tiskne Pamiro team s.r.o. (kopírovací centrum Rosice). 

Bez jazykové korektury. 

I když lidské společenství celý rok pronásleduje koronavirus, který většinu z nás omezuje v práci, včelí společenství pracuje dál 
a naše omezení je netrápí. I když letošní rok ani pro mnoho včelařů nebyl úspěšný. V některých oblastech byl obrovský nárůst 
varoázy, která oslabuje a v některých případech likviduje včelstva, což mělo za následek nadprůměrnou ztrátu včelstev. Na dru-
hou stranu v některých oblastech kvůli nestálému a velice deštivému počasí nebyla snůška a včely v těchto oblastech musely být 
přikrmovány, protože neměly dostatek potravy. To mělo za následek velice malý medný výnos. Každé společenství si vybírá své 
špatné období. Doufejme, že toto špatné období již brzy skončí. 

Tentokrát bych vám chtěla popsat úlohu trubce v úlu. Trubec je chudák takový odstrkovaný, ale přitom velký pracant, na kte-
rém závisí budoucnost včelstva. Trubec je totiž nositel genetické informace a tzv. katalyzátorem rovnováhy ve včelstvu. 

Matka klade neoplozené vajíčko do buňky, která má větší rozměr než buňka pro dělnice. Z této buňky se po 24 dnech líhne 
trubec, který je také větší než dělnice. Když se trubec vylíhne, neumí vůbec nic. Dělnice se o něj starají a ten pak na oplátku po-
máhá při práci, která je v úlu potřeba. Když je chladno, zahřívá plod. Když je příliš teplo, chladí medné zásoby. V  případě, že není 
dostatek snůšky a matka přestane klást vajíčka, dělnice pak mají přebytek mateří kaše. Takový přebytek mateří kaše způsobuje 
zmatek ve včelstvu. Zachrání to trubci, kteří kaši spořádají.  

Nejdůležitější funkce trubce je oplodnit matku. V jarním období začíná přirozené rozmnožování a mladé matky, které se vylíh-
nou, se potřebují oplodnit. Týden po vylíhnutí zamíří na tzv. trubčí shromaždiště.  Je to místo, kde se shromažďují matky i trubci 
z celého okolí. Zde se včelí matka spáří s několika trubci a poté odlétá zpět do úlu. Trubec však ihned po spáření s matkou umírá.  

Trubci se líhnou pouze v letních měsících a v celém 
včelstvu je jich kolem 500. Na podzim, kdy se dělnice 
a matka chystají na zimní útlum, pak dělnice trubce z úlu 
vyhání a trubci tak venku umírají. Jejich práce a potřeba 
ve včelstvu skončila a v zimě by trubci pouze spotřebová-
vali zásoby.  

Na podzim trubci nedopadají dobře, ale i tak jsou ne-
dílnou součástí každého včelstva. 

I my se nyní připravujeme na zimu a snažíme se pře-
čkat období nemocí a přizpůsobit se všem nařízením 
a zákazům. Přeji Vám, abyste vše zvládli ve fyzické i psy-
chické pohodě, protože každý lidský jedinec je nedílnou 
součástí lidského společenství.  

Za Zakřanské včelaře Eva Sachsová  
  

 

 

Stejně jako každý rok se i letos připravuje Oblastní charita Rajhrad 
na tradiční Tříkrálovou sbírku. 

„Zásadní informací je, že i v situaci, která pro nikoho z nás není jed-
noduchá, se Tříkrálová sbírka 2021 bude konat. Prozatím se snažíme 
soustředit pozornost na to, aby mohla sbírka proběhnout tradičním 
způsobem, byť za určitých bezpečnostních opatření. Ve hře je však 
i varianta její on-line podoby, vzhledem k prozatímnímu vývoji situace 
ohledně nemoci covid-19 v Česku,“ říká PR pracovnice Oblastní charity 
Rajhrad, Jana Janoutová. Koordinátorka sbírky, paní Mária Durkáčová, 
má již k dispozici letáky a materiály, které budeme rozdávat našim 
asistentům a koledníkům. 

Chtěla bych jménem Oblastní charity Rajhrad veřejnost poprosit 
o podporu, která je pro nás zvláště v této době tolik důležitá. I díky 
Vám můžeme dál pomáhat potřebným a naplňovat tak charitní 
poslání.  

Výtěžek z chystané koledy plánujeme využít například na 
rekonstrukci pokojů v lůžkovém hospici, na pořízení dvou automobilů 
pro terénní pečovatelskou službu a na koupi zdravotních pomůcek 
do Chráněného bydlení sv. Luisy. 

„V tuto chvíli můžeme naše podporovatele odkázat na webové 
stránky rajhrad.charita.cz, kde najdou aktuální informace ohledně 
konečné podoby sbírky a možnostech poskytnutí finančního daru,“ 
dodává Janoutová.  
Pokud situace dovolí, Tříkrálová sbírka v naší obci proběhne o víkendu 
9. – 10. ledna 2021.     Petra Grzebinská 

http://rajhrad.charita.cz/

